
 

 
www.cruzeirodosul.edu.br 

 
 

Anália Franco - Av. Regente Feijó, 1295 | 03342 000 SP - SP 
Guarulhos - Av. Salgado Filho, 100 - Cond. Campus Guarulhos | 07115 000 Guarulhos - SP 

Liberdade - R. Galvão Bueno, 868 | 01506 000 SP - SP 
Paulista - Av. Paulista, 1415 - parte | 01311 925 SP - SP 

São Miguel - Av. Dr. Ussiel Cirilo, 111 a 213 | 08063 070 SP - SP 
Santo Amaro - Av. das Nações Unidas, 18605 - anexo parte | 04795 902 SP – SP 

Villa-Lobos - Av. Imperatriz Leopoldina, 550 | 05305 000 SP - SP                                                          
 

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 644 de 18/05/2012, DOU nº 97 de 21/05/2012, seção 1, p. 13. 
Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 987, de 06.12.2021, DOU nº 229, de 07.12.2021, seção 1, p. 45 
 

GABINETE DA REITORIA 
 

Resolução REITORIA nº 279/2024 
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico de 
2025 para os cursos de Graduação, 
na modalidade presencial, da 
Universidade Cruzeiro do Sul e dá 
outras providências. 

 
 

A Reitora da Universidade Cruzeiro do Sul, no uso das competências e atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, considerando:  

 

 a autonomia didático-científica da Universidade, assegurada pelo artigo 207 da 
Constituição Federal; 

 a relevância e urgência da matéria, quanto às providências de divulgação e 
operacionalização. 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º   Aprovar o Calendário Acadêmico de 2025 para os cursos de Graduação, na 

modalidade presencial, da Universidade Cruzeiro do Sul. 
 

Artigo 2º Constituir anexo à presente Resolução, o Calendário Acadêmico de 2025 para 
os cursos de Graduação, na modalidade presencial, da Universidade Cruzeiro 
do Sul. 
 

Artigo 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data, ad referendum do Conselho 
Universitário, revogadas as disposições em contrário.  
 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 

São Paulo, 03 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Profa. Márcia Pereira Nobrega 
Reitora 

 

 
 

Registrado(a) no Livro de 
ATOS LEGAIS DA REITORIA 

Nº 01 Reitoria as FLS. 279 Em 03.12.2024. 
Publicado(a) em 03.12.2024. 

São Paulo, 03.12.2024. 
 
 
 

Paloma Moreira dos Santos Paixão 
Secretária-geral  

 



DATA CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 21 Recesso Docente

1 2 3 4 02 a 31 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 Transferência interna entre cursos 

12 13 14 15 16 17 18 02 a 31 Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e Ingresso de Graduados (2ª graduação)

19 20 21 22 23 24 25 02 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial

26 27 28 29 30 31 02 a 31 Inclusão e Exclusão de Disciplinas

1 ‐ Ano Novo 22 Retorno do Corpo Docente

25 ‐ Aniv. da Cid. de São Paulo 27 a 31 Planejamento Acadêmico da Graduação Presencial

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 28 Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e Ingresso de Graduados (2ª graduação)

1 01 a 28 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial

2 3 4 5 6 7 8 01 a 28 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas

9 10 11 12 13 14 15 01 a 28 Transferência interna entre cursos 

16 17 18 19 20 21 22 01 a 28 Inclusão e Exclusão de Disciplinas

23 24 25 26 27 28 03 e 04 VIII Encontro Nacional da Cruzeiro do Sul Educacional

10 Início do semestre letivo para Veteranos

13 a 26 Período de inscrição para Monitorias para o 1º semestre de 2025

17 Início do semestre letivo para Calouros

17 Início do período de vigência das Disciplinas Online (DOL) para cursos da Graduação Presencial

17 Disponibilização das atividades no ambiente virtual (Blackboard)

28 Abertura do Processo Seletivo PIBIC/CNPq, PIBITI/CNPq, PIBIC/UNICID e renovação de bolsas

28/02 a 18/03 Inscrições para a Oficina de Iniciação Científica

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 31 Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e Ingresso de Graduados (2ª graduação) ainda para ingresso no 1º Sem. 2025

1 01 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) –   Graduação Presencial ainda para ingresso no 1º Sem. 2025

2 3 4 5 6 7 8 01 a 31 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas

9 10 11 12 13 14 15 01 a 31 Inclusão e Exclusão de Disciplinas

16 17 18 19 20 21 22 01 a 31 Transferência interna entre cursos 

23 24 25 26 27 28 29 01 a 31 Período de envio de Atividades Complementares

30 31 10 a 14 Semana do 1º Encontro Presencial (DOL)

3 ‐ Recesso 12 Início das Atividades de Monitoria

4 ‐ Carnaval 18 Workshop Internacional

5 ‐ Quarta‐feira de Cinzas 22 Oficina de Iniciação Científica

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 11 Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e Ingresso de Graduados (2ª graduação) ainda para ingresso no 1º Sem. de 2025

1 2 3 4 5 01 a 18 Transferência interna entre cursos 

6 7 8 9 10 11 12 01 a 21 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas

13 14 15 16 17 18 19 01 a 21 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial ainda para ingresso no 1º Sem. de 2025

20 21 22 23 24 25 26 01 a 30 Inclusão e Exclusão de Disciplinas

27 28 29 30 01 a 30 Período para que os alunos adequem as Atividades Complementares (AC), já postadas no semestre que foram indeferidas

17 ‐ Recesso 01 a 30 Período de envio de Atividades Complementares

18 ‐ Sexta‐feira Santa 4 V Encontro dos Programas de Pós‐Graduação Stricto Sensu

20 ‐ Páscoa 9 VIII Encontro Nacional do NEIRC

21 ‐ Tiradentes 24 a 30 Semana do 2º Encontro Presencial (DOL)

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 31 Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de graduação(2ª. graduação) para ingresso no 2º Sem. 2025

1 2 3 02 a 31 Período de envio de Atividades Complementares

4 5 6 7 8 9 10 02 a 31 Período para que os alunos adequem as Atividades Complementares (AC), já postadas no semestre que foram indeferidas

11 12 13 14 15 16 17 05 a 08 Semana da Saúde, Meio Ambiente e Direitos Humanos ‐ CSED

18 19 20 21 22 23 24 12 a 21 Período para o lançamento de notas de Avaliação (A2) – Disciplinas Presenciais

25 26 27 28 29 30 31 16 e 17 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial.

1 ‐ Dia do Trabalho 18 Prazo final para realização das atividades avaliativas no ambiente virtual (Blackboard) das disciplinas online para cursos da graduação presencial.

2 ‐ Recesso 19 Período de solicitação de recursos acerca da atividade ASG

22 a 28 Período para a realização de Avaliação (A1) das Disciplinas ofertadas por meio de TOL

26 Data para lançamento de notas (A2) – Disciplinas online e optativas online (EAD)

29 a 31 Período para a realização de Avaliação (A1) das Disciplinas presenciais

29 a 31 Período para o lançamento de notas da Prova Regimental (A1) – Disciplinas presenciais

30 e 31 Período para realização da avaliação A1 das disciplinas online e optativas online (EAD) 

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 03  Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial ‐ para o 2º Sem. 2025

1 2 3 4 5 6 7 01 a 04 Período para a realização de Avaliação (A1) das Disciplinas presenciais

8 9 10 11 12 13 14 01 a 06 Período para o lançamento de notas da Prova Regimental (A1) – Disciplinas presenciais

15 16 17 18 19 20 21 01 a 20 Período de envio de Atividades Complementares

22 23 24 25 26 27 28 01 a 30  Análise de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de graduados (2ª. graduação) para o 2º Sem. 2025

29 30 01 a 30 Período para que os alunos adequem as Atividades Complementares (AC), já postadas no semestre que foram indeferidas

19 ‐ Corpus Christi 2 Período de solicitação de recursos acerca da prova A1

20 ‐ Recesso 9  Data para lançamento de notas (A1) – Disciplinas online e optativas online (EAD)

12 a 18  Período para realização da Avaliação Final (AF) – Disciplinas Presenciais

12 a 23  Período para o lançamento das notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas presenciais

13 e 14  Período de Avaliação Final (AF) – Disciplinas online  e optativas online (EAD) 

16 Período de solicitação de recursos acerca da prova AF

16 a 30  Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

23  Data para lançamento de notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (EAD)

23 a 27  Período para atendimento aos alunos pelos docentes, após a Avaliação Final (AF), para dirimir possíveis dúvidas quanto a suas notas

27  Término do semestre letivo 

30 Férias Docentes para cursos da Graduação 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ‐ 2025

CALENDÁRIO

Janeiro 2025

Fevereiro 2025

Março 2025

Abril 2025

Maio 2025

Junho 2025



DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 21 Período para que os alunos adequem as Atividades Complementares (AC), já postadas no semestre que foram indeferidas

1 2 3 4 5 01 a 29 Férias Docentes para cursos da Graduação 

6 7 8 9 10 11 12 01 a 31 Análises de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de Graduados (2ª. graduação) – para ingresso no 2º Sem. 2025

13 14 15 16 17 18 19 01 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 2º Sem. 2025

20 21 22 23 24 25 26 01 a 31 Transferência interna entre Cursos

27 28 29 30 31 01 a 31 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

9 ‐ Revolução Constritucionalista 01 a 31* Matrícula para o 2º. Semestre letivo – estudantes veteranos(as) – Graduação Presencial

de 1932 16 a 31 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

21 a 31 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

30 e 31 Planejamento Acadêmico da Graduação Presencial

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 Planejamento Acadêmico da Graduação Presencial

1 2 01 a 31 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

3 4 5 6 7 8 9 01 a 31 Inclusão e exclusão de disciplinas

10 11 12 13 14 15 16 01 a 31 Análises de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de Graduados (2ª. graduação) – para ingresso no 2º Sem. 2025

17 18 19 20 21 22 23 01 a 31 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

24 25 26 27 28 29 30 01 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 2º Sem. 2025

31 01 a 31 Transferência interna entre Cursos

4 Início do semestre letivo para Veteranos

4 Início do período de vigência das disciplinas online para cursos da graduação presencial.

4 Disponibilização das atividades no ambiente virtual (Blackboard)

11 Início do semestre letivo para Calouros

18 a 29 Período para inscrição para Monitorias

25 a 29 Semana do 1º Encontro Presencial (DOL)

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 19  Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 2º Sem. 2025

1 2 3 4 5 6 01 a 22 Análises de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de Graduados (2ª. graduação) – para ingresso no 2º Sem. 2025

7 8 9 10 11 12 13 01 a 30 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

14 15 16 17 18 19 20 01 a 30 Transferência interna entre Cursos

21 22 23 24 25 26 27 01 a 30 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

28 29 30 01 a 30 Inclusão e exclusão de disciplinas

7 ‐ Independência do Brasil 01 a 30 Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares ‐ AC (comprovantes indeferidos).

8 Início das Atividades de Monitoria 

8 Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares ‐ AC (comprovantes indeferidos).

9 Feira de Intercâmbios

22 a 25 Semana da Responsabilidade Social ‐ CDSE

23 Evento Boas Práticas ESG (Ambiental, Social e Governança) ‐ CDSE

24 Dia Global dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) ‐ CDSE

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 06 Análise de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º Sem. 2025 

1 2 3 4 01 a 31 Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares ‐ AC (comprovantes indeferidos).

5 6 7 8 9 10 11 01 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 1º Sem. 2026.

12 13 14 15 16 17 18 01 a 31 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

19 20 21 22 23 24 25 04 e 11 Curso Internacional

26 27 28 29 30 31 16 e 17 3º Encontro Nacional PIBID e Residência Pedagógica

12 ‐ Nossa Senhora Aparecida 20 a 24 Semana do 2º Encontro Presencial

13 ‐ Dia do Professor 23 a 29 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

31 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial.

31  Encontro de Iniciação Científica (ENIC) (Unicid e Cruzeiro)

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial.

1 01 a 30 Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares ‐ AC (comprovantes indeferidos).

2 3 4 5 6 7 8 01 a 31 Análises de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de Graduados (2ª. graduação) – para ingresso no 1º Sem. 2026.

9 10 11 12 13 14 15 01 a 31 Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 1º Sem. 2026.

16 17 18 19 20 21 22 01 a 31 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

23 24 25 26 27 28 29 3 Período de solicitação de recursos acerca da atividade ASG

30 03 a 14 Período para o lançamento de notas da Avaliação (A2) – Disciplinas Presenciais

2 ‐ Finados 7 Prazo final para realização das atividades avaliativas no ambiente virtual (Blackboard) das disciplinas online para cursos da graduação presencial.

15 ‐ Proclamação da República 13 Lançamento de notas das Avaliações (A2) – Disciplinas online e optativas online (EAD) 

20 ‐ Zumbi e Consciência Negra 13 a 19 Período para a realização de Avaliação (A1) das Disciplinas ofertadas por meio de TOL

21 ‐ Recesso 14 e 15 Período para realização da avaliação A1 das disciplinas online e optativas online (EAD) 

17 Período de solicitação de recursos acerca da prova A1

21 a 27 Período para a realização de Avaliação (A1) das Disciplinas presenciais

21 a 29 Período para o lançamento de notas da Prova Regimental (A1) das Disciplinas presenciais

24 Lançamento de notas das Avaliações (A1) – Disciplinas online e optativas online (EAD) 

DIA/PERÍODO ATIVIDADE

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 15 Período de envio de comprovante de Atividades Complementares

1 2 3 4 5 6 01 a 17* Análises de históricos escolares para transferências de outras IES e ingresso de Graduados (2ª. graduação) – para ingresso no 1º Sem. 2026.

7 8 9 10 11 12 13 01 a 17* Análise de solicitação de Reativação de Vínculo (Destrancamento de Matrícula) – Graduação Presencial – para ingresso no 1º Sem. 2026.

14 15 16 17 18 19 20 01 a 19* Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares ‐ AC (comprovantes indeferidos).

21 22 23 24 25 26 27 03 a 09 Período para realização da Avaliação Final (AF) – Disciplinas Presenciais

28 29 30 31 03 a 10 Período para lançamento das notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas Presenciais

25 ‐ Natal 05 e 06 Período de Avaliação Final (AF) – Disciplinas online  e optativas online (EAD) 

8 Período de solicitação de recursos acerca da Prova AF

10 a 12 Período para atendimento aos alunos pelos docentes, após a Avaliação Final (AF)

11 a 31* Período de Matrícula para o 1º semestre letivo de 2026 – alunos veteranos – Graduação Presencial

12 Lançamento de notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (EAD)

12 Término do semestre letivo

15 a 31* Recesso docente

* Datas previstas sujeitas a alteração

Dezembro 2025

Julho 2025

Agosto 2025

Setembro 2025

Outubro 2025

Novembro 2025


